O Projeto de Lei nº 068/2025 enviado a esta Casa de Leis, em 29 de agosto de 2025, para estudo e análise 

da Comissão de Finanças e Orçamentos, tem como objetivo estimar e fixar a receita e despesa para o 

exercício financeiro para o ano de 2026, sendo previsto um orçamento de R$ 73.738.761,29 (setenta e 

três milhões, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e nove centavos). 

Tendo como despesa fixa para o Poder Legislativo o valor de R$ 3.917.813,44 (três milhões, novecentos 

e quatorze mil, oitocentos e treze reais e quarenta e quatro centavos). As receitas são estimadas por 

Categoria Econômica sendo: 

1 - Gabinete do Prefeito: 

- Total de R$ 3.466.273,83 (três milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, duzentos e senta e três reais 

e oitenta e três centavos), com distribuição do valor de R$ 3.068.600,00 (três milhões, sessenta e oito mil 

e seiscentos reais) para o Gabinete do Prefeito com a administração geral, programa de governo com a 

manutenção das atividades de assessoria administrativa, assessoria de planejamento técnico, assessoria 

executiva, assessoria de comunicação e imprensa e gabinete do prefeito com questões de segurança 

pública e defesa civil. 

Procuradoria Jurídica: administração geral, programa de governo € manutenção das atividades da 

procuradoria geral perfazendo total de R$ 397.673,83 (trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e setenta 

e três reais e oitenta e três centavos). 

Precatórios: Consta também na proposta orçamentária para o exercício financeiro de 2026, a inserção 

de documentos comprobatórios em referência aos precatórios, conforme recomendação Administrativa 

nº002/2025-GPGMPC, publicada no DETC/PR nº3566, de 11/11/2025, demonstrando o cumprimento dos

[...]

pagamentos dos mesmos, sendo que o item 1º, referente a suficiência ou insuficiência dos valores a serem 

pagos se corrobora pelo arquivo em anexo vindo da contabilidade do executivo que é suficiente para 

euitação dos Aspas pos eles esissadoo da quantia ara yagamento é de R$ 1.400.000,00 (um milhão 

e quatrocentos mil reais). E foi salientado na resposta da contabilidade pela CI Nº275/2025/DC — 

RESPOSTA A CI Nº359/2025/GA, que segue em anexo. 

e no item 2º sobre a adequada previsão orçamentária para as obrigações decorrentes de requisições de 

pequeno valor - RPV, conforme tabela em demonstrativo abaixo vindo da contabilidade do executivo

[...]

2 - Secretaria Geral de Governo — departamento de administração e programas de governo, 

contabilidade, controle interno, finanças, recursos humanos, central de compras, licitação, segurança 

pública, assistência comunitária e programas de serviços urbanos e utilidade publica 

- perfazendo um total de R$ 8.656.061,00 (oito milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil e sessenta e 

um reais). 

3 - Secretaria Municipal de Controle, Integridade e Transparência- departamento de integridade e 

controle, auditoria e monitoramento; 

- perfazendo um total de R$168.600,00 (cento e sessenta e oito mil e seiscentos reais). 

4 - Secretaria de Saúde: 

- Orçamento de R$ 20/731.016,99 (vinte milhões, setecentos e trinta e um mil, dezesseis reais e noventa 

e nove centavos), distribuídos para administração geral, programa saúde para todos, programa de controle 

interno, formação de recursos humanos, programa de formação continuada dos servidores municipais, 

atenção básica, assistência hospitalar c ambulatorial, suporte profilático e terapêutico, vigilância sanitária